Cu deosebită solemnitate se va serba ziua unirii Principatelor, începutul și temeliea unității naționale. În această zi se vor ține, pentru mari și pentru mici, la orașe și la sate, prelegeri comemorative, însoțite de lecturi, declamațiuni și cântări”.

Sibiu, 8/21 Ianuarie 1918.

A. Bârseanu.

## Manifestul Sașilor.

Considerăm ca un act de cea mai mare însemnătate pentru siguranța și viitorul stăpânirii noastre în Ardeal declarația, făcută la Mediaș, în ziua de 8 Ianuarie stil nou, de cele două asociații, cari reprezintă Sașii din Ardeal.

Toți ceice voiesc să participe la congres sunt rugați să se anunțe până cel mai târziu în 12 Februarie st. v. biroului comisiei pregătitoare, la adresa dlui profesor seminarial Dr. Nicolae Bălan Sibiu, str. Reissenfels Nr. 11.

Sibiu, la 14/27 Ianuarie 1919.

Dr. Nicolae Bălan, Sinesiu Bistrean, Romul Bucșa, Emilian Cioran, Dr. Gheorghe Comșa, Ioan Druhora, Augustin Ghilezan, Procopiu Givulescu, Dr. Lazar Iacob, Dr. Moise Ienciu, Dr. Avram Imbroane, Dr. Ioan Lupaș, Constantin Moldovan, Pompei Morușca, Traian Oprea, Vicențiu Pantof, Isaia Popa, Ștefan Popa, Dr.

Indemnăm deci părinții a-și înscrie fiicele, absolvente de 4 clase secundare (civile ori gimnaziale), sau cari au deja vre-un curs preparandial, cari s'ar dedica carierei onorifice de învățătoare, în institutul nostru, fie ca eleve ordinare, fie ca privatiste. Inscrindându-se chiar de pe acum vor avea favorul a li-se socoti anul întreg și a face examen legal la sfârșitul anului școlar curent. Arad, la 22 Ianuarie (4 Februarie) 1919. — *Direcțiunea inst. ped. gr.-or. rom. din Arad.*

**Cursuri de completare pentru elevii școlărilor secundare.** Șeful resortului de culte și instrucțiune publică invită elevii dela licee, cari în urma serviciului militar au fost împiedecați a termina la timpul său cl.